
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18  del  28-04-2017

Oggetto: SISMA 2016 - VERBALE SOMMA URGENZA PREDISPOSIZIONE
AREE PER ACCOGLIENZA POPOLAZIONE E FORZE DELL'ORDINE:
APPROVAZIONE LAVORI E FINANZIAMENTO. PRESA D'ATTO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI EX ART. 191 COMMA 3 DEL T.U.E.L.
267/2000 -

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO A Barboni Fabio P

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA A

BENTIVOGLIO SERGIO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
STEFANO ANTONELLI
EMANUELE MICHELI
Fabio Barboni
La seduta è Pubblica



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 19

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che:
- l'art.191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10/10/2012,
n.174 (conv. in Legge n.213/2012), prevede testualmente che "Per i lavori pubblici di somma
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora
i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma l, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare";

l'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 , dispone che l'organo consiliare, - con periodicità stabilita
dall'art. 193, 2 comma del medesimo D.Lgs. 267/00 ovvero con diversa periodicità stabilita
nel regolamento dell'ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio  derivanti, tra gli
altri, dall'acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall'art. 191,
commi 1, 2 e 3, nei limiti dell'utilità ed arricchimento dell'ente relativamente a servizi e
funzioni di propria competenza;

Premesso che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 con
epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i Comuni di Accumoli, Amatrice (Provincia di
Rieti) e Arquata del Tronto (Provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite
umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni
mobili ed immobili ,

Atteso che le scosse si sono susseguite incessantemente con notevole incremento del quadro
di danneggiamento causato dagli eventi del 26 e 30 ottobre 2016;

Preso atto che anche il Comune di Muccia  ha subito danni alle strutture pubbliche e private
per i quali si è reso necessario attivare, con Decreto Sindacale n. 8  del 25/08/2016, il Centro
Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla  popolazione e
l’attivazione delle funzioni di emergenza come individuate dal decreto sindacale sopra citato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 27/10/2016 e n. 67 del 30/12/2016
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali  l'organo esecutivo:

a) ha preso atto che, in conseguenza e a causa del sisma del 24/08/2016 e successive scosse il
Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. ambiente e manutenzioni ha provveduto
all’affidamento di alcuni lavori di somma urgenza, con la procedura di cui all’art. 163 D. lgs.
n. 50/2016;

b) ha approvato i relativi verbali di somma urgenza nonché le perizie giustificative degli
stessi, trasmessi alla Giunta Municipale, recanti una stima della spesa pari a complessivi €.
326.319,45  omnicomprensiva, che, depositati agli atti dell’ufficio tecnico, benché non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

c) ha disposto di sottoporre al Consiglio comunale la regolarizzazione dell’avvenuto
affidamento dei lavori di somma urgenza adottata ai sensi dell’art. 163 D. lgs. n. 50/2016 con
i citati verbali, provvedendo al riconoscimento della spesa ai sensi dell’art.191, comma 3, e
con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D. lgs. n. 267/00, in quanto
eseguita nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità e alla copertura finanziaria dell’importo complessivo di €. 326.319,45
in base all’applicazione ai sensi di legge, mediante utilizzo dei Fondi Regionali dedicati con
l’adozione di specifico atto deliberativo da parte del consiglio comunale;

Vista, altresì, la deliberazione n. 13 del 28/03/2017,esecutiva  con cui si approva il bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2017/2019;

Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii. coordinato con la L. n. 208 del 28/12/2015, in particolare l'art. 1, comma 26, il
finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire:
- mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due anni successivi, le possibili economie di
spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di
quelle con specifico vincolo di destinazione (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
- mediante i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate
in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale;
- mediante utilizzo quota libera del risultato di amministrazione accertato in sede di
approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del
D.Lgs. n. 267/2000);
- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra
indicati e venga dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse,
limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;

Ritenuto di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 191, comma 3 e 194
del D.LGS. n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di
lavori pubblici di somma urgenza relativi alla predisposizione di aree destinate a servizi
pubblici (banca – PT, mensa, dormitori, presidio medico, , predisposizione sede COC, ecc.)
nonché alcune opere provvisionali di  messa in sicurezza e/o puntellatura di edifici
pubblici/privati al fine di garantire la sicurezza per la viabilità pubblica;

Verificato che gli interventi di cui sopra trovano copertura al cap. 900 art. 1 cod.
11.02-1.03.02.09.000  del bilancio di previsione 2017/2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Visti:
- il D.Lgs. 267/00 ;
- il DPR 207/2010;

- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (da parte del Responsabile del
Servizio Tecnico) e contabile (da parte del Responsabile del Servizio Finanziario), ai sensi
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs . n. 267/2000;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma
1, lettera b) n. 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

C) PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:
1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale - del
presente provvedimento;

2) di prendere atto di  quanto espresso nelle deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del
27/10/2016 e n. 67 del 30/12/2016 dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali
l'organo come proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa ai sensi dell'art.
191, comma 3, del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.";

3) di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 191, comma 3 e 194 del
D.Lgs. n. 267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di lavori
pubblici di somma urgenza ivi indicati per l’importo di €. 326.319,45  omnicomprensiva;

4)di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura mediante imputazione al cap. 900 del
bilancio di previsione 2017/2019;

5) - di demandare al Responsabile del Settore tecnico-manutentivo ed al Responsabile del
Settore amministrativo contabile l'adozione degli atti tutti conseguenti;

6) - di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-04-2017

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-04-2017

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



VERBALE SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno “SISMA
2016 - VERBALE SOMMA URGENZA PREDISPOSIZIONE AREE PER
ACCOGLIENZA POPOLAZIONE E FORZE DELL'ORDINE: APPROVAZIONE
LAVORI E FINANZIAMENTO. PRESA D'ATTO E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI EX ART. 191 COMMA 3 DEL T.U.E.L. 267/2000 ” illustrando il
documento istruttorio sopra riportato.

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione avente l’ oggetto di cui sopra;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione , invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata
di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n. 8
- Votanti: n. 7
- Favorevoli: n. 7
 - Contrari n. 0
 - Astenuti n. 1 (Barboni Fabio)

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi –
contabili e tecnici;

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



DELIBERA

- Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile del
servizio.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con votazione resa nelle forme di legge con il seguente risultato:
Presenti: n. 8
- Votanti: n. 7
- Favorevoli: n. 7
 - Contrari n. 0
 - Astenuti n. 1 (Barboni Fabio)

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal            per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Italia Pistelli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-04-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA


